ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3724/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e
Habitação,  à  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  à  Secretaria  Municipal  de  Turismo,
solicitando que providencie em caráter de urgência, a instalação de lixeiras, reparos nos
decks e bancos instalados a beira mar da Praia de Cabeçudas sito à Rua Juvêncio Tavares
D'amaral. (Fotos anexas).

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação se faz urgente e necessária em virtude dos reclames de moradores e turistas
que  fazem  daquele  local  sua  área  de  lazer,  consequentemente  sendo  este  um  lugar
turístico  onde  deveria  estar  de  maneira  no  mínino  segura,  para  que  os  frequentadores
possam desfrutar de maneira agradável as belezas naturais existentes no local.
Salientam  que  a  orla  está  bem  precária  no  que  tange  à  segurança,  os  decks  estão
quebrados,  falta lixeiras e os bancos da orla necessitam de reparos.
Salientam ainda que por ser um local turístico e ainda com a chegada do verão deveria ser
monitorado para que não houvesse esse descuido por parte do Poder Executivo Municipal.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE NOVEMBRO DE 2019

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas